Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / Whatsapp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br
Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

E-mail: paulinhomotos@camaratatui.sp.gov.br  - Tel. Gabinete: (15) 3259-8326

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música” *

Requerimento Nº 3182/2021

REQUEIRO À MESA, ouvido o Egrégio Plenário na forma regimental, digne-se
oficiar ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Tatuí, para que informe a esta
Casa Legislativa, se existe a possibilidade de através do setor responsável
aumentar o bolsão para motos, Rua Santo Antonio, altura do nº 496, em frete ao
mercado Miltinho, nesta cidade.

                                        J U S T I F I C A T I V A

 Fui procurado por munícipes que solicitaram a nossa intervenção junto ao
Executivo para que seja aumentado o bolsão para motos na Rua Santo Antonio,
altura do nº 496, em frete ao mercado Miltinho.

 Os mesmos relataram que a região cresceu muito nos últimos anos,
diversos comércios se instalaram na mesma e que bolsão já instalado se encontra
cheio em tempo integral.
          Também os motociclistas alegam estar encontrando dificuldades para
estacionar suas motocicletas na região citada, pois as 8 vagas disponíveis são
insuficientes para atender à grande demanda.
          Isso tem gerado transtornos aos munícipes, já que é proibido permanecer
nos espaços destinados para carros ou sobre as calçadas.

          Não posso deixar de ressaltar que é grande o número de motocicletas
utilizadas nesta cidade, por se tratar de um veículo econômico e ágil, e esse fato
leva-me a crer que a tendência é aumentar ainda mais essa quantidade.
          Portanto, dada à informação acima exposta e tendo em vista o papel do
Poder Público em produzir ações no sentido de garantir a segurança e o bem estar
dos cidadãos e cidadãs encaminho o presente Requerimento.

Sala das Sessões “Ver. Rafael Orsi Filho”, 01 de novembro de 2021.

                                         PAULINHO MOTOS
                                Vereador

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: V7P0E7F0Z7H8X6S8
		2021-10-28T11:50:03-0300